
üffimm&
RECURSO DE REVISION.

Sujeto obligado: Sistema Estatal de la Familia.

Recurrente: lván López Pérez.

Expediente: 243120'10

Gonsejero Instructor: Jesús Homero Flores Mier.

Visto el expediente formado con motivo del recurso de revisión número

24312010, promovido por su propio derecho por lván López Pérez, en contra de la

respuesta a la solicitud de información que presentó ante el Sistema Estatal de la

Familia, se procede a dictar la presente resolución con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

PRIMERO. SOLICITUD. El día veintiséis de mayo del año dos mil diez, el

usuario registrado bajo el nombre de lván LópezPérez, presentó, vía INFOCOAHUILA,

ante el sujeto obligado, solicitud de acceso a la información de folio número 00191110,

en la cual expresamente requería:

''QUE CANTIDAD DE LECHE COMPRA ANUALMENTE EL DIF

COAHUILA, DE QUE TIPO, EN QUE PRESENTACION, A QUE PRECIO,

CUANTO GASIA ANUALMENTE EN LA COMPRA.".

SEGUNDO. FALTA DE RESPUESTA. El sujeto obligado incumple con la

obligación de dar respuesta en los plazos señalados por ley

TERCERO. RECURSO DE REVISION. Vía INFOCOAHUILA, este Instituto

el recurso de revisión número PF00004710, de fecha siete de julio de dos mil

, interpuesto por, el ahora recurrente, registrado con el nombre de lván López Pérez

el que se inconforma con la falta de respuesta del sujeto obligado, expresando co

Á

I
del recurso:

Pásina 1 de I



üicai
t , , ; ,  ' , i . ,

,'NO DIERON RESPUESTA A MI SOLICITUD DE ACCESO A LA

INFORMACION EN EL PLAZO ESTABLECIDO POR LA LEY.''.

CUARTO. TURNO. Derivado de la interposición del recurso de revisión,

en fecha nueve de julio del año dos mil diez, el Secretario Técnico de este Instituto,

mediante oficio lcAll772l10, en base al acuerdo delegatorio del Consejero Presidente

de fecha doce de enero de dos mil nueve, en relación con el artículo 50 fracción XV y

57 fracciones XV y XVI de la Ley del Instituto Coahuilense de Acceso a la

Pública y 126 de la Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de

Personales para el Estado de Coahuila, registró el aludido recurso bajo el número

expedíente 24312010 y lo turnó para los efectos legales correspondientes al C

Jesús Homero Flores Mier, quien fungiría como instructor.

QUINTO. ADMISIÓN Y VISTA PARA SU CONTESTACIÓN. EI díA

nueve de julio del año dos mil diez, el Consejero Jesús Homero Flores Mier, actuando

como instructor en el presente asunto y con fundamento en los artículos 109, 120

fracción X; y 126 de la Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos

Personales para el  Estado de Coahui la,  en relación con los art ículos 4;10;31y 40

fracción ll, inciso 4 de la Ley del lnstituto Coahuilense de Acceso a la Información

Pública, admite el recurso de revisión quedando registrado bajo el número de

expediente 188/2010. Además, dando vista al Sistema Estatal de la Familia, para

efectos de que rinda la contestación del recurso y manifieste lo que a su derecho

conviniere, expresando los motivos y fundamentos jurídicos que considerara pertinentes

para sostener la legalidad de su actuación.

fecha dieciséis de julio del dos mil diez, mediante oficio lCAl/808/2010, con

amento en el artículo 126 fracción lll de la Ley de Acceso a la Información Pública y

ión de Datos Personales para el Estado de Coahuila y el artículo 57 fracción V

Pásina 2 de 8



ülca*
l r r . . i  l i . i l i ¡ : 1  t ' t  L , ! i :  , r

l l

Sistema para el Desarrollo lntegral de la Familia del Estado de Coahuila, otorgándole un

plazo de cinco días para que manifestara lo que a su derecho conviniera.

SEXTO. FALTA DE CONTESTACION. Una vez que trascurrió el plazo

para que el sujeto obligado presentara su contestación ante este Instituto, no se recibió

escrito por parte del sujeto obligado, por lo que se tiene por no presentada de

conformidad con el artículo 133 de la Ley de Acceso a la Información Pública.y

Protección de Datos Personales para el Estado de Coahuila y se presumen como cie

los hechos que le sean directamente imputables.

Una vez expuesto lo anterior, se somete a los siguientes:

C  ONS I  DE RAN DO

PRIMERO. Es competente el Consejo General de este Instituto para conocer

del presente asunto, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 6 fracción lV, de

la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 7 primer párrafo y cuarto

párrafo fracciones l, ll, y Vll, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de

Coahuila de Zaragoza; 4, 10, 31 y 40 fracción l l inciso 4 de la Ley del lnstituto

Coahuilense de Acceso a la Información Pública, así como los artículos 120, 121, 122 y

126 de la Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales

para el Estado de Coahuila. Lo anterior en virtud de que la presente controversia

planteada es en matería de acceso a la información pública.

SEGUNDO. El recurso de revisión fue promovido oportunamente de conformidad

con el artículo 122 de la Ley de Acceso a la Información y Protección de datos

ales, toda vez que éste dispone que toda persona podrá interponer, por sí o a

de su representante legal, el recurso de revisión mediante escrito libre o a través

formatos establecidos por el Instituto para tal efecto o por medio del

de los quince días siguientes, contados a partirnico habilitado para tal fin,

Página 3 de 8



ütca*
' I  l . l  I  ,  t i .  r .  ' ' ¡ '  1 ¡  ' '  : ; :  L

del vencimiento del plazo para la entrega de la respuesta de la solicitud de información,

cuando dicha respuesta no hubiere sido entregada.

El hoy recurrente en fecha veintiséis de mayo del año dos mil diez, presentó solicitud de

acceso a la información, en ese sentido el sujeto obligado, debió emitir su respuesta a

dicha solicitud a más tardar el día veintitrés de junio del año dos mil diez, por lo tanto,

el plazo de quince días para la interposición del recurso de revisión tratándose de

omisiones, señalado en el artículo 122 fracción l l, del citado ordenamiento debió ínícial

el día veinticuatro de junio del año dos mil diez y en virtud de que el mismo fue

interpuesto vía electrónica el día siete de julio de dos mil diez, se establece que el

mismo ha sido presentado en tiempo y forma de conformidad con las disposiciones

señaladas, tal y como se acredita con el acuse se la revisión que se encuentra

agregada al presente expediente.

TERCERO. Previo al estudio de los agravios que expresa el inconforme,

corresponde hacerlo respecto a las causas de improcedencia o sobreseimiento que

hagan valer las partes o se adviertan de oficio por ser una cuestión de orden público y

de estudio preferente.

Al no advertirse ninguna causal de improcedencia o sobreseimiento ni alegarse ninguna

por parte del sujeto obligado, es procedente estudiar los agravios planteados por el

recurrente o lo que este Instituto supla en términos del artículo 125 de la Ley de Acceso

a la Información Pública y Protección de Datos Personales para el Estado de Coahuila.

CUARTO.- Tal y como se dejó establecido en el tercer antecedente y en el

considerando segundo de la presente resolución, el sujeto obligado no dio contestación

a/Q solicitud de información planteada por lván LópezPérez en el momento procesal

\

,\

. Por ello, la Ley de Acceso a la lnformación Pública y Protección de Datos



üical
i t r : i r : L , l r : l : L , t : ; r i : ' , t " ,  i i i  : i i , '

. l  i . r  i l 1 . , r  j l  r . i , r '  : j . i ' ] ' l r .

revisión en los términos de dicha ley de acuerdo con el artículo 109 de dicho

ordenamiento.

"Attículo 109.- Cuando el sujeto obligado no entregue la respuesta a la
solicitud de acceso dentro de los plazos previstos en esta ley, la
solicitud se enúenderá negada y el solicitante podrá interponer el
recurso de revisión, en los términos de esta ley y demás disposiciones
ap.licables.

El artículo 109 es preciso al señalarque el recurso de revisión se podrá interponer

en los términos que establece la propia Ley de Acceso a la lnformación Pública y

Protección de Datos Personales para el Estado de Coahuila y es precisamente este

ordenamiento, que en su artículo 120 fracción X dispone que el recurso de revisión

procede en el supuesto de falta de respuesta a una solicitud de información:

"Artículo 120.- El recurso de revisión procede por cualquiera de las
siguientes causas.'

t-  x.. .

X. La falta de respuesta a una solicitud de acceso a la información
o de dafos personales dentro de los plazos establecidos en esfa
ley.".

Asimismo y por consecuencia, para efectos del presente recurso de revisión, se

actualiza el supuesto previsto en el artículo 134 de la Ley de Acceso a la Información

Pública y Protección de Datos Personales para el Estado de Coahuila, el cual dispone

que interpuesto el recurso de revisión por la causal prevista en la fracción X del artículo

120 de la misma ley, el Instituto deberá emitir resolución requiriéndole al sujeto obligado

entregue la información solicitada, con pleno apego a la legislación en la materia:



üicai
i t i  I  -  :  l  f  , , :  r t ; t . , : :  ,  . 1  !  I  i . . .

,  i . r  l r i .  ,  r 1 . : r  r r  , i .

tardar at día siguiente de que se recibió la solicitud, al suieto obligado
para que alegue lo que a su derecho convenga en un plazo no mayor a
cinco días. Recibida su contestación, el lnstituto deberá emitir su
resolución en un plazo no mayor a cinco días, requiriéndole al suieto
obligado que entregue la información solicitada, siempre y cuando la
información no sea resetyada o confidencial, en un plazo no mayor a
diez días cubriendo, en su caso, los cosfos de reproducción del
material.

En el caso de que el sujeto obligado clasifique la información como
reservada o confidencial, se dejarán a salvo fos derechos del
solicitante para que los pueda impugnar en la vía y forma que establece
Ia presente ley.".

QUINTO. Aunado a lo anterior, el sujeto obligado no entrega al lnstituto

contestación en tiempo y forma, por lo que se actualiza el supuesto del artículo 133 de

la Ley de Acceso, el cual dispone que: "salvo prueba en contrario, la falta de

contestación al recurso en el plazo respectivo, hará presumir como ciertos los hechos

que se hubieren señalado en el recurso de revisión, siempre que éstos le sean

directamente imputables". Es decir, en el presente caso como ya se estableció en el

considerando anterior, la simple falta de respuesta exige al sujeto obligado la entrega

de la respuesta con la información solicitada, la falta de contestación hace presumir que

la falta de respuesta le es directamente imputable al sujeto obligado y le obliga a

entregar la información que le fue originalmente solicitada en los términos de ley.

"Artículo 133.- Salvo prueba en contrario, la falta de contestación del sujeto

obligado al recurso dentro del plazo respectivo, hará presumir como cíeÉos /os

hechos gue se hubieren señalado en é1, siempre gue ésúos le sean directamente

imputables. En esúos casos el plazo para resolver el recurso será de quince días."

Por lo tanto, de conformidad con los artículos 109, l2Ofracción X, 133 y 134 de la

de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales para el

de Coahuila, debe requerirse al sujeto obligado, dé respuesta a la solicitud de

haciendo la entrega de la información requerida.originalmente

Página 6 de 8



üicai
Por lo expuesto y fundado el Consejo General de este Instituto:

RESUELVE

PRIMERO.- Con fundamento en los artículos 7 y 8 de la Constitución Polít ica del

Estado de Coahuila;4, 10, 31 y 40 fracción ll, inciso 4, y fracción lV incisos 1, 3 y 4, de

la Ley del Instituto Coahuilense de Acceso a la Información Pública; 109, 120 fraccÍón

X, 133 y 134 de la Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos

Personales para el Estado de Coahuila, SE REQUIERE al sujeto obligado para que

entregue la información originalmente solicitada.

SEGUNDO. Se instruye al sujeto obligado para que en un término no mayor a

diez días hábiles, contados a partir del día siguiente a que surta efectos la notificación

de la presente resolución, dé cumplimiento con la misma, de conformidad con lo

dispuesto por el artículo 128 fracción lll de Ley de Acceso a la lnformación Pública y

Protección de Datos Personales para el Estado de Coahuila.

TERCERO. Una vez que se dé cumplimiento a la presente resolución, se

instruye al sujeto obligado para que, en un plazo no mayor adiez días hábiles, remita a

este lnstituto el debido informe sobre el cumplimiento y los documentos que acrediten

fehacientemente lo ordenado por la presente resolución, de conformidad con lo

dispuesto por el artícufo 136 de la Ley de Acceso a la Información Pública y Protección

de Datos Personales para el Estado de Coahuila.

N

/\

CUARTO. Con fundamento en el artículo 135

Información Pública y Protección de Datos Personales

de la Ley de Acceso a la

para el Estado de Coahuila,

TIFíQUESE a las partes.

lo resolvieron por unanimidad, los Consejeros del Instituto Coahuilense d

Flores Mier. l icenciado

Así

) a la Información Pública l icenciado Jesús Homero

Pásina 7 de 8



üicai
i t r . . 1 : , , i i r 1 l r : . 1 : ' r :  : ' l  ' .  i

,  . ¡  l t ¡ i , : l  t r l  l i , i  
'  

"  
. i :  ; ,

Alfonso Raúl Villarreal Barrera, licencíado Víctor Manuel Luna Lozano, licenciado Luis

González Briseño y contador público José Manuel Jiménez y Meléndez, siendo

Consejero Instructor el primero de los mencionados, en sesión ordinaria celebrada el

día veinticuatro de agosto del año dos mil diez, en la ciudad de Salti l lo, Coahuila, ante

el Secretario Técníco, Javier Diez de Urdanivia del Valle, quien certifica y da fe de todo

lo actuado.

JESÚ RES MIER

coN UCT

LIC. VíCTOR LOZANO

LIC. JOS NEZ Y

***HOJA DE FIRMAS DEL Rso DE Revrsró¡t ruún¡eRo DE EXpEDrENTE243t2010.

U

o

VILLARREAL

JAVIER DIEZ

SECRETARIO TÉCNICO

INSTRUCTOR.- LIC. JESUS HOMERO FLORES MIER.*"*

Pásina 8 de I


